
   

Ayuntamiento de Alcalá  

                                                                       

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 

       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

CERTIFICADO 

 

Expediente  Órgano Colegiado: Ayuntamiento Pleno  

 Expte 7862 / 2024 Libro de Actas Ejercicio 2024 

 

D. RAFAEL SÁNCHEZ LÓPEZ, SECRETARIO GENERAL DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE 
ALCALÁ LA REAL (JAÉN). 
CERTIFICO: Que según consta en el Libro de Actas del Ayuntamiento Pleno, Ejercicio 2024, 

sesión número 11/2024, celebrada el día uno de octubre de 2024, con carácter 

extraordinaria, hojas 232 a 235, inclusive, consta el siguiente acuerdo cuya transcripción 

literal es la siguiente que dice: 

 

“IX.- MOCIÓN POR UN SISTEMA DE FINANCIACIÓN JUSTO Y SOLIDARIO ENTRE LAS 

COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS. EXPTE 7862/2024. 

Se somete a consideración el dictamen emitido por la Comisión Informativa de Presidencia, 

Economía, Hacienda y Contratación celebrada el día 26 de septiembre de 2024.  Moción a la 

que da lectura Dª. María Mercedes Flores Sánchez, en su condición de Portavoz del Grupo 

Municipal de Alcalá la Real. 
MOCIÓN 

POR UN SISTEMA DE FINANCIACIÓN JUSTO Y SOLIDARIO ENTRE LAS COMUNIDADES Y 

CIUDADES AUTÓNOMAS 
EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 
España y su modelo territorial se encuentran en una encrucijada crítica. El Gobierno ha instaurado 
una forma de hacer política que ha desplazado el interés general y el bien común, centrando su 
atención únicamente en las ambiciones políticas personales del actual presidente. 
Como consecuencia de ello, los españoles padecemos decisiones políticas arbitrarias que dañan 
nuestro Estado de Derecho y nuestro Estado de Bienestar. 
La colección de cesiones ya asumidas por el presidente del Gobierno para asegurar su continuidad 
en la Moncloa ha provocado un deterioro sin precedentes de la salud de nuestro Estado de Derecho. 
Hoy, a todas ellas se suman las pactadas entre el PSOE y ERC para asegurarse una investidura en 
Cataluña y una prórroga de la investidura nacional pactada hace menos de un año. Entre ellas, el 
peaje separatista que supondría la quiebra del derecho que tenemos todos los españoles a acceder 
en las mismas condiciones a servicios públicos como la Sanidad, la Educación o la Dependencia, así 
como una ruptura del sistema de financiación autonómica sin diálogo, consenso, ni ningún estudio 
técnico que lo avale. 
A la colonización y degradación de las instituciones, se suma el control de los recursos de todos a 
conveniencia de sus necesidades personales. Con ello, se consuma la quiebra de uno de los valores 
democráticos más esenciales que protege nuestra Constitución: la igualdad.  Desde el punto de vista 
territorial, por cuanto se desequilibra el sistema en la prestación de servicios públicos, y 
también desde el punto de vista social, pues los mayores perjudicados serán los ciudadanos que más 
necesitan esos servicios. 
El Estado es responsable de la gestión adecuada de los recursos públicos, así como de su 
redistribución para garantizar la igualdad de oportunidades de todos los españoles al margen de su 
situación económica. Si el Gobierno renuncia a todos a los impuestos en una comunidad autónoma, 
renuncia también a una fuente de ingresos para reducir desigualdades y permite que una parte de los 
ciudadanos deje de contribuir en igualdad de condiciones a sostener servicios públicos del Estado, 
incluidos los que ayudan a redistribuir la renta personal.  En el caso de Andalucía, se estima el 
impacto en unos 6.000 millones de euros los que dejarían de llegar a través del mecanismo de 
solidaridad, causando un fuerte impacto en la prestación de servicios públicos como Sanidad, 
Educación o atención social, y en la financiación de los ayuntamientos de nuestra comunidad 
autónoma. 
Esta ruptura de los principios de equidad y solidaridad cuenta con la permisividad del Partido 
Socialista y, como representantes públicos, no debemos renunciar a defender la igualdad de todos los 
españoles. Un Gobierno no puede disponer de los derechos de los españoles a su antojo ni convertir 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
Q

Q
XJ

Z7
93

M
T2

D
M

YJ
ZX

SX
SK

2L
Q

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
4 



   

Ayuntamiento de Alcalá  

                                                                       

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 

       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

a nuestro país en un mosaico de intereses contrapuestos donde nuestra diversidad y nuestra 
organización territorial se usen para enfrentar a ciudadanos libres e iguales en derechos. 
Los problemas institucionales, sociales y económicos que esta decisión genera van más allá de la 
situación actual y del legítimo debate sobre los modelos de financiación. Es un grave error político y 
moral dinamitar nuestro modelo de convivencia y replantear por completo el sistema de financiación 
autonómica -tema que el Gobierno ha ignorado durante años, junto con la revisión de la financiación 
local- únicamente por asegurar una investidura. 
No debemos aceptar la adopción del lenguaje independentista que equipara a Cataluña con los 
partidos separatistas. Esta visión no solo distorsiona la realidad, sino que tampoco esta propuesta 
beneficiaría a los propios ciudadanos catalanes. El objetivo final del independentismo es hacerse con 
el control financiero, la llamada "llave de la caja", para seguir impulsando el desafío del procés 
mediante nuevos mecanismos, lo que no haría más que profundizar en la decadencia política y social 
que afecta a la región. 
Así lo han declarado los únicos verdaderos agraciados del acuerdo, los políticos separatistas, para 
los que la independencia fiscal es el paso previo a culminar la declaración de independencia total que 
iniciaron en 2017. Ellos, habiendo constatado que es imposible lograr la independencia sacando a 
Cataluña del Estado, ahora pretenden obtenerla sacando al Estado de Cataluña, una tarea en la que 
han encontrado como aliado al actual presidente del Gobierno. 
Lo inaudito es que el PSOE haya decidido no solo colaborar con este propósito, sino erigirse en su 
máximo artífice y defensor, desprotegiendo a la Nación de forma tan irresponsable cuando las fuerzas 
independentistas reconocen abiertamente que el fin último de los recursos económicos adicionales 
que pretenden agenciarse a costa de los demás no es fortalecer el bienestar de nadie, sino una 
estructura administrativa que les permita repetir el golpe de 2017 con mayores garantías. No se trata 
de una mejor financiación de los servicios públicos, ni tan siquiera en una Comunidad Autónoma.  Se 
trata de financiar, con los recursos de todos, un propósito ideológico excluyente. 
Pero, por encima de todo, esta concesión dinamita el sistema de derechos y deberes que nos dimos 
en la Constitución de 1978 y sobre el que hemos cimentado un Estado social y democrático de 
derecho, así como una sociedad   basada   en   la igualdad y solidaridad en términos económicos, 
sociales y de convivencia.  La única forma de garantizar el privilegio fiscal al independentismo es 
perjudicando al conjunto de españoles, singularmente a aquellos que más necesitan de las políticas 
públicas como elemento de cohesión e igualdad social. Esto constituye una flagrante ruptura de la 
solidaridad. 
Por todo lo expuesto, el Grupo Municipal del Partido Popular de Alcalá la Real solicita ante el Pleno 
de la Corporación Municipal la adopción de los siguiente ACUERDOS: 
El Pleno del Excmo. Ayuntamiento de Alcalá la Real: 
1.  Muestra su defensa de la igualdad y la solidaridad como principios irrenunciables del 

ordenamiento constitucional y del Estado autonómico en la toma de decisiones. 
2.  Insta a paralizar cualquier avance hacia la independencia fiscal solicitada por el separatismo 

catalán y exigir garantías de que ninguna comunidad del actual sistema de régimen común sale 
del mismo ni se fragmente la Agencia Tributaria. 

3.  Insta a que se proceda a la convocatoria de manera urgente de la Conferencia de Presidentes 
Autonómicos, con el objetivo de recuperar las mínimas bases del consenso y abordar 
conjuntamente, y desde la multilateralidad, la renovación del actual sistema de financiación 
autonómico. Este modelo debe ser acordado en el Consejo de Política Fiscal y Financiera (CPFF) 
y que la AIReF participe del análisis de la propuesta del Gobierno. 

4.  Insta a que se garantice que la multilateralidad y transparencia sean los principios sobre los que se 
fundamentará el proceso de estudio, trabajo y aprobación del nuevo sistema de financiación 
autonómica; abandonando la bilateralidad con las CCAA. 

5. Manifesta la necesidad de que se convoque de manera urgente el Consejo de Política Fiscal y 
Financiera y la Comisión Nacional de Administración Local (CNAL) para promover una reforma del 
sistema de financiación local conjuntamente con la financiación autonómica. En ambos casos, se 
debe atender a todas las variables existentes en cada territorio que garanticen la suficiencia 
financiera autonómica y la prestación de servicios en igualdad de condiciones. 

6.  Insta a que la reforma del sistema de financiación en el análisis de datos, trabajando en la 
cuantificación del futuro gasto en sanidad y políticas sociales derivados del envejecimiento que 
según los estudios oficiales se va a producir en nuestro país en los próximos años, y en el 
incremento exponencial del coste de los servicios públicos. De igual forma entendemos como 
criterios y principios básicos de esta reforma: 
• Respeto a la autonomía fiscal de las CC.AA.  y a todas las competencias autonómicas y locales C

ód
. V

al
id

ac
ió

n:
 7

Q
Q

XJ
Z7

93
M

T2
D

M
YJ

ZX
SX

SK
2L

Q
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
al

al
ar

ea
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

4 



   

Ayuntamiento de Alcalá  

                                                                       

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 

       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

recogidas en la Constitución y en los diferentes estatutos de autonomía. 
• Ampliar el montante económico total del sistema de financiación autonómica y, en paralelo a la 

reforma del mismo, crear un Fondo Transitorio para paliar la infrafinanciación que padecen todas 
las comunidades y ciudades autónomas. 

• Garantizar  la cogobernanza de los Fondos Next Generation y futuras inyecciones económicas 
de la UE. 

• Facilitar a las CC.AA. disponer de los 18.000 millones de euros de fondos europeos Next 
Generation que el Gobierno no ha ejecutado, con el fin de evitar la devolución de los mismos a la 
UE. 

7.  Dar traslado de estos acuerdos a la Presidencia del Gobierno, a la Vicepresidencia Primera y 
Ministerio de Hacienda, al Ministerio de Política Territorial y Memoria Democrática, a los 
portavoces parlamentarios en el Congreso de los Diputados y el Senado y a la Junta de Gobierno 
de la F.E.M.P.  

 
D. Nicasio García Martín, Portavoz del Grupo Municipal Vox ha presentado enmienda con el 

siguiente tenor:  

“El debate de la financiación autonómica es una constante en las últimas décadas que sólo 

ha llevado a un aumento del despilfarro, la insolidaridad y la desigualdad entre españoles. 

Desde hace meses, los presidentes autonómicos de PP, PSOE y separatistas han entrado en 

una lucha de poder para llevarse más dinero a sus administraciones. No hay ninguna 

intención de mejorar la vida de toda la Nación, sólo les importe tener más poder. 

El debate sobre el modelo de financiación es un instrumento que han utilizado Partido 

Popular y PSOE para comprar los votos de los partidos independentistas legislatura tras 

legislatura con los recursos de todos los españoles. Esta vez Sánchez volverá a premiarles tras 

haber indultado a los golpistas. 

Según el G.M. de Vox Alcalá la Real, se debe enmendar la moción para unificar el petitum en 

único punto que inste al Gobierno de la Nación a poner fin a las cesiones al separatismo y a 

implantar un sistema de financiación que garantice la igualdad y la solidaridad entre los 

españoles.”  

 

Sometida a votación dicha enmienda de sustitución (Art. 97 Real Decreto 2568/1986, de 28 

de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y 

Régimen Jurídico de las Entidades Locales), es rechazada por veinte (20) votos en contra (de 

los grupos municipales Popular, Socialista e Izquierda Unida-Alcalá Suma) y un (1) voto a 

favor del grupo municipal Vox. 

 
Intervenciones:  

 

http://videoacta.alcalalareal.es/?pleno=20241001punto=IX  

 

Debatido el asunto, en los términos que resultan del acceso al enlace anterior, y sometido a 

votación ordinaria, el Pleno por catorce (14) votos a favor: (grupo municipal Popular); seis (6) 

votos en contra: (grupo municipal Socialista e Izquierda Unida-Alcalá Suma); y una (1) 

abstención (grupo municipal Vox) de los veintiún (21) concejales/as asistentes, lo que 

representa la mayoría absoluta del número legal de miembros de la Corporación, ACUERDA: 

 

APROBAR la moción del grupo municipal del Partido Popular: “Moción por un sistema de 

financiación justo y solidario entre las comunidades y ciudades autónomas. Expte 

7862/2024”, en los términos anteriormente recogidos.” C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
Q

Q
XJ

Z7
93

M
T2

D
M

YJ
ZX

SX
SK

2L
Q

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
4 



   

Ayuntamiento de Alcalá  

                                                                       

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 

       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

 

Y para que conste, expido la presente, de orden y con el visto bueno del Sr. 

Alcalde Presidente D. Antonio Marino Aguilera Peñalver en fecha y firma electrónica 

al margen indicado. 
          Vº Bº 

   EL ALCALDE PRESIDENTE     EL SECRETARI0 GENERAL  

Antonio Marino Aguilera Peñalver            Rafael Sánchez López 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
Q

Q
XJ

Z7
93

M
T2

D
M

YJ
ZX

SX
SK

2L
Q

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
4 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcalá la Real
	2024-11-12T07:50:23+0100
	ALCALÁ LA REAL
	RAFAEL SÁNCHEZ LÓPEZ - 44365238D (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcalá la Real
	2024-11-12T09:03:13+0100
	ALCALÁ LA REAL
	ANTONIO MARINO AGUILERA PEÑALVER - 75015847J (FIRMA)
	Lo acepto




